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Retningslinier for deltagerbetaling ved ph.d.-kurser efter reglerne om 
indtægtsdækket virksomhed. 
 
Da ekstern deltagelse ved ph.d.-kurser hverken falder ind under ordinær eller 
åben uddannelse, er den eneste mulighed for udbud af kurserne til eksterne 
deltagere at udbyde kurserne som indtægtsdækket virksomhed.  
 
Ved ekstern deltagelse forstås deltagelse som ikke sker som led i en ph.d.-
uddannelse ved LIFE eller under det åbne marked. Ph.d.-kurserne er således 
gratis for ph.d.-studerende under åbent marked. Disse retningslinier gælder 
således for øvrige deltagere, herunder ph.d.-studerende fra de fakulteter og 
universiteter, der ikke deltager i åbent marked. Evt. tillæg for materialer, 
indkvartering og forplejning vil kunne opkræves af deltagere under åbent 
marked.  
 
Hovedsigtet med retningslinierne er at åbne mulighed for at fastsættelse 
deltagerbetaling ved ph.d.-kurserne kan ske efter standardtakst, således at der 
ikke for samtlige ph.d.-kurser skal foretages konkret budgettering.  
 
Der er 2 muligheder for beregning af den pris udbud til eksterne deltagere skal 
ske efter : 

1. Konkret budgettering 
2. Standardpris pr. point         

 
Ad 1. Konkret budgettering. 
På baggrund af opstillet budget, beregnes en pris pr. deltager, som benyttes ved 
udbud af kurset. Denne model tænkes anvendt ved kurser, hvor 
omkostningerne ved kurset er særlig høje (eller lave) og hvor der kan forventes 
en stor ekstern deltagelse således at instituttet vurderer at det er 
hensigtsmæssigt at anvende ressourcer på konkret budgettering. Budgettering 
skal her ske efter KUs generelle regler for indtægtsdækket virksomhed. 
Nedenfor er vist konkret eksempel på budgettering.  
 
Ad 2. Standardpris pr. point. 
Kurset udbydes på baggrund af standardtakst pr. ECTS point. Denne model 
tænkes anvendt ved kurser hvor omkostningerne ved kurset vurderes at svare 
til standardprisen pr. point eller ved kurser hvor ekstern deltagelse vurderes at 
være så begrænset at arbejdet med konkret budgettering vil overstige den 
ekstra indtægt en konkret beregnet kursuspris evt. vil medføre. Standardprisen 
pr. point er fastsat til 2.000 kr. 
 
Omkostninger til materialer, indkvartering og forplejning. 
Udover kursusprisen opgjort efter enten ovenstående 1. eller 2. kan der ved 
kurser med særlig omkostningstunge Materialer og/eller med Indkvartering og 
Forplejning opkræves et særligt gebyr herfor. Dette særlige gebyr (MIF-



Tillæg) vil skulle betales af såvel LIFE-studerende, deltagere under det åbne 
marked som af øvrige eksterne deltagere.  

Det er i nedenstående tabel anskueliggjort hvad de forskellige typer deltagere 
ved ph.d.-kurser skal betale for deltagelsen.         

 

 
 
Eksempel på konkret budgettering af ph.d.-kursus: 

20 deltagere Omkostninger (kr.)

Direkte lønudgift 50.000

Driftsudgifter (ej materialer, 
indkvartering og forplejning) 

10.000

Driftsudgifter (materialer, 
indkvartering og forplejning), 
2.500 kr. pr deltager 

50.000

Overhead (180 % af løn)  90.000 

I alt 200.000

 

Forventet antal deltagere  20

Pris pr. deltager 10.000

 - heraf MIF-tillæg 2.500

 

Efter ovenstående eksempel vil øvrige deltagere skulle betale i alt 10.000 kr. 
for deltagelse i kurset, medens der for ph.d.-studerende under det åbne marked 
vil kunne opkræves 2.500 kr. i materialetillæg.  

 
Opkrævning af deltagerbetaling, bogføring mv.   
Hvad angår det praktiske omkring opkrævning af kursusafgift, bogføring mv. 
sker dette efter KUs procedurer for indtægtsdækket virksomhed – hvor en evt. 
besluttet deltagerbetaling pr. point. for kurser, hvor der ikke er foretaget 
konkret budgettering, fungerer som budget.  
 
I tilfælde af ekstern deltagelse ved ph.d.-kurser vil det kursusafholdende 
institut for hvert kursus skulle oprette projektkonto. Ved fortløbende kurser vil 
projektkonto kunne fortsætte. Materialeomkostningerne afholdes direkte på 
projektet, alternativt vil omkostningerne efterfølgende skulle omposteres fra 
VT 10 til projektkontoen. 

Tiltrådt af Fakultetsdirektionen den 5. juli 2011. 

Betaling Pris beregnet efter 
pkt. 1. eller 2.

Evt. MIF-tillæg  

LIFE-indskrevne ph.d.-studerende Nej Ja 
Ph.d.-studerende under det åbne marked Nej Ja 
Øvrige Ja Ja 


